ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG XƯƠNG GIANG

Số:          /UBND-VHXH

V/v tiếp tục tăng cường công tác

tuyên truyền thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Xương Giang, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Tổ Trật tự đô thị phường;

- Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài Truyền thanh phường;

- Tổ trưởng các tổ dân phố.

Thời gian qua, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

trên địa bàn phường đạt được nhiều kết quả tích cực; cơ bản các đám cưới không

tổ chức dựng rạp dưới lòng đường, mà tổ chức tại khách sạn, nhà hàng, nhà sinh

hoạt văn hóa..; việc tang được tổ chức văn minh, tiết kiệm, không có hủ tục lạc

hậu, mê tín dị đoan. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số

tồn tại gây dư luận không tốt trong quần chúng Nhân dân như: Việc cưới còn hiện

tượng dựng rạp to, dài có phần lấn xuống lòng đường; tổ chức cưới khách mời

đông; hát karaoke âm lượng lớn, ảnh hưởng tới các gia đình xung quanh. Về việc

tang, còn tình trạng khóc thuê, mở loa to; có đám dựng rạp trong ngõ, xóm bịt kín

lối đi; việc sử dụng vòng hoa luân chuyển còn ít…

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, đồng thời chấp hành tốt quy

định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn

phường, Chủ tịch UBND phường có ý kiến như sau:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, của

tỉnh và thành phố về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, đặc

biệt là Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự đảng UBND

tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành

phố, Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND thành phố về triển

khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự đảng

UBND tỉnh, Nghị quyết số 153-NQ/ĐU ngày 29/3/2024 của Đảng ủy phường về

Tăng cường công tác lãnh đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang trên địa bàn Phường Xương Giang… trên hệ thống loa truyền thanh của

phường, màn hình điện tử, Trang thông tin điện tử phường, mạng xã hội (zalo,

facebook…). Duy trì và phát huy hiệu quả chuyên mục thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới vào ngày thứ Sáu hàng tuần trên hệ thống truyền thanh phường.

- Công chức Văn hóa - Xã hội phường phối hợp với các bộ phận liên quan

tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tổ chức đám cưới trên địa bàn. Kịp thời

đề xuất biểu dương những tổ dân phố triển khai thực hiện tốt; đồng thời nhắc nhở

2

và đề xuất biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tham mưu Chủ tịch

UBND phường phê bình tổ dân phố để xảy ra đám cưới dựng rạp dưới lòng đường

trên các tuyến đường theo quy định.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị quán triệt quy định về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang tới các tổ dân phố, các đội nhạc hiếu, các hộ kinh

doanh phông rạp trên địa bàn.

2. Tổ Trật tự đô thị phường

- Tăng cường tuần tra, phát hiện từ sớm, từ xa; phối hợp với các ngành chức

năng ngăn chặn việc dựng rạp đám cưới dưới lòng đường ngay từ khi mới bắt đầu,

đề xuất xử phạt nghiêm các trường hợp dựng rạp dưới lòng đường.

- Đối với các gia đình khi đến làm thủ tục cấp phép sử dụng vỉa hè, yêu cầu

cung cấp thông tin về thời gian, địa điểm tổ chức đám cưới để quản lý, kiểm tra

việc chấp hành của người dân trong việc tổ chức đám cưới.

3. Tổ trưởng các tổ dân phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và ý thức của

người dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, đặc biệt là

quy định không dựng rạp để tổ chức việc cưới dưới lòng đường; không mở loa to,

quá giờ quy định; tổ chức đám cưới văn minh, tiết kiệm.

- Tăng cường giám sát, phát hiện và kịp thời báo cáo việc dựng rạp đám cưới

dưới lòng đường trên địa bàn để có biện pháp xử lý kịp thời (Không để tình trạng

người dân đã dựng xong rạp cưới dười lòng đường mới được phát hiện xử lý).

- 100% tổ dân phố thực hiện các mô hình tổ chức đám cưới, đám tang văn

minh, tiết kiệm, quy mô vừa phải. Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình thuê đội

nhạc hiếu (từ 1 đến 2 người) sử dụng băng đĩa nhạc thay cho phường bát âm đối

với việc tang (âm thanh vừa phải, tuyệt đối không dùng loa phóng; sử dụng vòng

hoa luân chuyển; đẩy mạnh tuyên truyền Nhân dân tổ chức việc cưới tại nhà sinh

hoạt văn hóa, điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng trên địa bàn.

- Tuyên truyền, triển khai ký cam kết đến các cơ sở cho thuê phông bạt, rạp

cưới trên địa bàn nghiêm túc chấp hành quy định về không dựng rạp đám cưới

dưới lòng đường; các đội nhạc hiếu ký cam kết không dùng loa phóng, không khóc

thuê trong đám tang xong trước ngày 15/5/2024.

Yêu cầu các bộ phận, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (T/h);

- TT. Đảng ủy, HĐND phường (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Chung

		chungnm_tubg@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T10:07:16+0700

		2024-05-10T13:48:14+0700

		2024-05-10T13:48:41+0700

		xuonggiang_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T13:49:34+0700